Kopiervorlagen zu Merkur Buch-Nr. 0593, ab 2. Auflage

Zu Übungsaufgabe 15

8.

	Jahre
	Handelsvolumen

(in Preisen des

Jahres 00)
	Nachfrage-

wirksame

Geldmenge (G = U)
	Veränderungs-

faktor des Preis-

niveaus gegenüber dem Jahr 00
	Handelsvolumen

zu tatsächlichen

Preisen

	00
	
	
	
	

	01
	
	
	
	

	02
	
	
	
	

	03
	
	
	
	

	04
	
	
	
	

	05
	
	
	
	


9.







9.1


9.2

	Jahre
	Preisindex
	Preissteigerungsrate 
in %
	Jährlicher Kaufkraft​verlust gegenüber dem Jahr 00
	Jährlicher Kaufkraft​verlust gegenüber dem Vorjahr

	00
	
	
	
	

	01
	
	
	
	

	02
	
	
	
	

	03
	
	
	
	

	04
	
	
	
	

	05
	
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 31
	Gesell​schafter
	Anfangs​kapital
	Zinsen

…..%
	Tätigkeitsver​gütung
	Restgewinn ………………
	Gesamter Gewinnanteil
	Privat​entnahmen
	End​kapital

	Komple​mentär Kurz
	
	
	
	
	
	
	

	Komple​mentär Klein
	
	
	
	
	
	
	

	Kommandi​tist Enderle
	
	
	
	
	
	
	

	Summen
	
	
	
	
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 32
	Gesell​schafter
	Anfangs​kapital
	Zinsen

…..%
	Tätigkeits​vergütung
	Restanteil …………
	Gesamter Gewinn-anteil
	Privat​entnahme
	End​kapital

	VH Fein
	
	
	
	
	
	
	

	VH Gruber
	
	
	
	
	
	
	

	TH Fein (Verlust)
	
	
	
	
	
	
	

	TH Lang (Verlust)
	
	
	
	
	
	
	

	Summen
	
	
	
	
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 41:
1.2
	Jahre
	Darlehen
	Zins
	Tilgung
	Gesamtzahlung

	1. Jahr
	
	
	
	

	2. Jahr
	
	
	
	

	3. Jahr
	
	
	
	


1.4
	Jahre
	Darlehen
	Zins
	Tilgung
	Gesamtzahlung

	1. Jahr
	
	
	
	

	2. Jahr
	
	
	
	

	3. Jahr
	
	
	
	


3.1.2
	Jahr
	Darlehen am Jahresanfang
	Darlehen am Jahresende
	Tilgung
	Zinsen (Aufwendungen)

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 44:
1.  Liquiditätsbelastung durch das Ratendarlehen:
	Jahr
	Kreditsumme Anfang Jahr
	Kreditsumme 
Ende Jahr
	Tilgung
	Zinsen
	Liquiditäts-belastung

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	Summen
	
	
	
	
	


Liquiditätsbelastung durch Leasing:
	Jahr
	Leasingraten
	Liquiditätsbelastung

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	Summen
	
	


2.  Liquiditätsbelastung durch das Fälligkeitsdarlehen:
	Jahr
	Kreditsumme Anfang Jahr
	Tilgung
	Kreditsumme 
Ende Jahr 
	Zinsen
	Mittelabfluss

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	Summen
	
	
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 45:

4.
	Jahr
	Fremdkapital

EUR
	Zinsen FK

(10%) EUR
	Abschrei-bung

EUR
	Gesamtaufwendungen

	
	
	
	
	Alternative I Leasing
	Alternative II Kreditfin.

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	
	
	


Zu Aufgabe 60:

	fixe Kosten
	Mischkosten
	variable Kosten

	
	überwiegend fix
	überwiegend variabel
	

	
	
	
	


Zu Aufgabe 62:

1.
	Ver-

kaufte

Menge
	(1) fixe Kosten
	(2) proportionale

     Kosten
	(3) unterpropor-

      tionale Kosten
	(4) progressive

      Kosten

	
	gesamt
	Stück
	gesamt
	Stück
	gesamt
	Stück
	gesamt
	Stück

	0
	400,00
	
	—
	
	—
	
	—
	

	100
	400,00
	
	50,00
	
	50,00
	
	50,00
	

	200
	400,00
	
	100,00
	
	90,00
	
	100,00
	

	300
	400,00
	
	150,00
	
	125,00
	
	150,00
	

	400
	400,00
	
	200,00
	
	155,00
	
	220,00
	

	500
	400,00
	
	250,00
	
	175,00
	
	300,00
	

	600
	400,00
	
	300,00
	
	190,00
	
	400,00
	


Zu Aufgabe 63:
	Strom-verbrauch kWh
	fixe Kosten in EUR (Stromanschluss)
	variable Kosten in EUR
	Mischkosten in EUR

	
	gesamt
	je Einheit
	gesamt
	je Einheit
	gesamt
	je Einheit

	2000
	
	
	
	
	
	

	2500
	
	
	
	
	
	

	3000
	
	
	
	
	
	

	3500
	
	
	
	
	
	

	4000
	
	
	
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 64:
	Produktions-menge
	Kfix
	Kv
	K
	kfix
	kv
	k

	1000
	
	
	
	
	
	

	2000
	
	
	
	
	
	

	3000
	
	
	
	
	
	

	4000
	
	
	
	
	
	

	5000
	
	
	
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 65:

	Produktions-menge
	Kfix
	Kv
	K
	kfix
	kv
	k

	0
	2000,00
	-
	
	
	
	

	100
	
	400,00
	
	
	
	

	200
	
	800,00
	
	
	
	

	300
	
	1 200,00
	
	
	
	

	400
	
	1 600,00
	
	
	
	

	500
	
	2000,00
	
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 66:

	Monat
	Produktions-menge (Stück)
	Variable Kosten (EUR)
	Fixe Kosten (EUR)
	Gesamtkosten (EUR)

	September
	1200
	
	
	444 000,00

	Oktober
	1800
	
	
	570 000,00

	November
	2100
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 68:

	Menge


	Gesamtkosten
	Stückkosten
	Gesamt-erlös

E
	Gesamt-

	
	Kfix
	Kv
	K
	kfix
	kv
	k
	
	gewinn
	verlust

	100
	10 000,00
	
	
	
	40,00
	
	
	
	

	200
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	300
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	400
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	500
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 69:

	Monat
	Stückzahl
	K
	Kfix
	Kv
	k
	e
	E
	G/V
	g/v

	April
	70
	4 500,00
	
	
	
	
	
	
	

	Mai
	125
	6 700,00
	
	
	
	
	
	
	

	Juni
	210
	
	
	
	
	
	
	
	

	Juli
	390
	
	
	
	
	
	
	
	

	August
	185
	
	
	
	
	
	
	
	


Zu den Übungsaufgaben 76 bis 80
	Gemeinkosten
	Zahlen der KLR
	Kostenstellen

	
	
	Material
	Fertigung
	Verwaltung
	Vertrieb

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 81/91 + 82/92:
	
	Vorkalkulation
	Nachkalkulation

	
	%
	EUR
	EUR
	%
	EUR
	EUR

	Verbrauch v. Fertigungsmaterial
	
	
	
	
	
	

	Materialgemeinkosten
	
	
	
	
	
	

	=   Materialkosten
	
	
	
	
	
	

	Fertigungslöhne
	
	
	
	
	
	

	Fertigungsgemeinkosten
	
	
	
	
	
	

	Sondereinzelkosten Fert.
	
	
	
	
	
	

	=   Fertigungskosten
	
	
	
	
	
	

	Herstellkosten
	
	
	
	
	
	

	Verwaltungsgemeinkosten
	
	
	
	
	
	

	Vertriebsgemeinkosten
	
	
	
	
	
	

	Sondereinzelkosten Vertrieb
	
	
	
	
	
	

	=   Selbstkosten
	
	
	
	
	
	

	Gewinnzuschlag
	
	
	
	
	
	

	=   Barverkaufspreis
	
	
	
	
	
	

	Skonto
	
	
	
	
	
	

	Vertreterprovision
	
	
	
	
	
	

	=   Zielverkaufspreis
	
	
	
	
	
	

	Rabatt
	
	
	
	
	
	

	=   Nettoverkaufspreis
	
	
	
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 97
	Kostenträgerzeitblatt

	Kalkulationsschema
	Beträge der

Rechn.periode
	%
	Produkt A
	Produkt B

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Zu Übungsaufgaben 100 + 101
	Zif​fer
	Bezeichnungen
	Istkosten
	Zuschlagssätze
	Normal​kosten
	Kostenüber-/-unter-deckungen

	
	
	
	Ist
	Normal
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 120:
2./3.
	Erzeugnis
	Nettover-kaufserlös in EUR
	variable Stückkosten Eigen-fertigung
	variable Stückkosten Fremdbezug
	absoluter Deckungs-beitrag EF
	absoluter Deckungs-beitrag FB
	Differenz-deckungs-beitrag
	Engpass-sektor (Minuten)
	relativer Differenz-deckungs-beitrag je Minute

	Motoren
	
	
	
	
	
	
	
	

	Motoren-gehäuse
	
	
	
	
	
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 123:

1.
	Typ
	Zeitbedarf Engpassstufe
	Produktion je Std. Engpassstufe
	absoluter Stück-deckungsbeitrag
	relativer Deckungsbeitrag

	A
	
	
	
	

	B
	
	
	
	

	C
	
	
	
	

	D
	
	
	
	


2.
	Rang
	Typ
	absetzbare Menge
	Produktion je Std. in der Engpassstufe
	Zeitbedarf/Eng-passstufe in Std.
	optimales Produktions-programm

	I
	
	
	
	
	

	II
	
	
	
	
	

	III
	
	
	
	
	

	IV
	
	
	
	
	


3.

	Typ
	produzierte Menge
	absoluter Stück-deckungsbeitrag
	Deckungsbeitrag insgesamt

	A
	
	
	

	B
	
	
	

	C
	
	
	

	D
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 124:

	
	A
	B
	C
	Summe

	Nettoverkaufserlös/St.
-  kv
	
	
	
	

	db 

Stückzahl
	
	
	
	

	DB
-  Kfix
	
	
	
	

	Betriebsgewinn
	
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 129
	Übersicht der Qualitätskosten bei einer Produktionsmenge von 650 Kite-Boards im Monat September 20..
	Gesamt-kosten in EUR
	Prüfkosten in EUR
	Fehler-kosten in EUR

	Kosten für die mit der Qualitätsprüfung beschäftigten Perso​nen
	8 000
	
	

	Kosten aus der Bearbeitung von Mängelrügen der Kunden
	12 000
	
	

	Kosten für das bei der Qualitätsprüfung zerstörte oder ver​brauchte Material, z.B. Materialproben
	4 000
	
	

	Kosten für die bei der Qualitätsprüfung verwendeten Hilfs​mittel (Geräte, Apparate, Werkzeuge), insbesondere Ab​schreibungskosten
	3 000
	
	

	Kosten für die Erbringung von Ersatzleistungen aufgrund von berechtigten Mängelrügen der Kunden
	11 000
	
	

	Kosten für die Nachbesserung (z. B. Reparatur) von Erzeug​nissen, die mit Mängeln behaftet waren
	9 000
	
	

	Kosten für die zur Durchführung der Qualitätsprüfung benö​tigten Räumlichkeiten
	2 000
	
	

	Kosten für die Beseitigung des Ausschusses
	4 000
	
	

	Kosten für die bei der Qualitätsprüfung verbrauchte Energie
	3 000
	
	

	Kosten eines Probedurchlaufs bei Neukonstruktionen
	1 800
	
	

	Kosten für die Wareneingangskontrolle
	5 000
	
	

	Summe der Gesamtkosten, der Prüfkosten und der Fehlerkosten
	62 800
	
	


